mitis mentibus potuisset, nullus dubito, quin communicaturus cum hominibus hanc notitiam Deus fuisset benignissimus. Minime vero potuisse, partim humanae rationis imbecillitas infinitas res haud capientis, partim ipsa mysterii docet indoles. Simulatque enim haec declarata fuit convenientia, num adhuc mysterium constabit? num imperscrutabile aliquid relinquetur? Atque hinc patescit, bene fecisse, qui ex antiquis ignorantiam suam huius rei professi sunt: (*) nec utilem & successu comitatam illorum solertiam fuisse, qui in definita hac congruentia tantum operae collocarunt. Damus Cl. MATYO, *essentiae communicationem*, quemadmodum *scholastici* doctores generationem definiverunt, ex nostris opinionibus aestimatam & nostro ex conceptu, imperfectionis specie non carere: damus reliquas omnes, quae quidem extant, definitiones eodem vitio laborare: an vero ipsi ideo rei, quae per haec vocabula quodammodo adumbratur & exprimitur, imperfectio exprobranda est?

Sini-

(*) Omnes, qui antiquis temporibus vixerunt, ecclesiae doctores, adeo caute hac in re versati sunt, ut nullo prorsus modo eam definire auffi sint. Ita HILARIVS ait: *Non putet homo sua intelligentia generationis Sacramentum posse consequi.* L. i. de Trin. sub initium. AMBROSIVS: *Impossibile est generationis scire secretum.* Lib. I. de fide cap. V. ATHANASIVS Orat. 3. Indecorum, inquit, est, quaerere, quomodo ex Deo verbum existat; aut quomodo sit Dei splendor, aut quomodo generet Deus: & quid sit modus generationis Dei. Insanus enim sit, qui talia audeat, cum inexplicabilem rem, ac divinae naturae propriam, solique ipsi & eius filio cognitam oratione declarare conetur. GREGORIVS NAZIANZENVS Orat. I. de filio, dicit: *Dei generatio honoretur silentio.* Abunde tibi magnum est scire, cum esse genitum: quo autem modo genitus sit, ne ipsis quidem angelis, nedum tibi intelligere concederim. Vid. PETAVIVS Dogm. Theol. T. II. L. V. c. VI. Et cui ignotum est illud BERNARDI: *Quid sit nasci, quid processus, me nescire sum professus.*

Similia atque imagines afferuntur: quum vero comparatio rerum instituitur, non ex toto, sed ex aliqua tantum sui parte ad se invicem res referuntur. Quicunque igitur alterius ex altera proprietates explicare vult, illum nosse omnino oportet, quanam ex parte instituenda sit comparatio, ubinam terminanda. Num vero in interiorem huius comparationis naturam penetravit vir doctissimus? Num, quo pacto rem divinam cum humana imagine conferre oporteat, silente Sacra Scriptura, certo poterit statuere? Quod si fieri nequit, certe nec imperfectionis divinam arguere generationem licebit. Ecquid enim praedicari de re quadam potest, cuius naturam ignoramus? Et quis hominem ferret, ita ratiocinatrem: Res, quam prorsus non intelligo, his vel illis proprietatibus instructa est. Pari modo de processione Spiritus S. iudicandum est. Patentur, qui saniores sunt, nullam huius vocabuli notionem adaequatam in sacris literis tradi, ideoque nec definiri eamdem posse. Quonam igitur iure, quae illi adhaereant, proprietates enumerari possunt? aut quo pacto, quum ipsa processio-
natis natura lateat, imperfectionis illam accusare licebit?

§. VII.

Supersunt alia, quibus stabiliri sententiam suam vir doctus existimat. Factum scilicet ad declarandam divinarum personarum disparitatem fuisse, arbitratur, ut a patre cuncta accepisse, missi ab eodem esse, nec suam, sed patris gloriam quaerere, filius aequa atque Spiritus S. dicantur. (*) Solent quidem de humana Christi natura pleraque haec dicta intelligi: verum displicet ipsi haec expli-

(*) Conf. quae supra de hac eius sententia diximus, Cap. II. §. III. p. 55.
sqq.

explicatio : contra censem, de ipso Dei filio his in dictis sermonem esse. Sed temere illum iudicare, ipsa res docabit. *Datam sibi omnem, tam in coelo, quam in terra, potestatem esse, ipsemet Servator, capite XXVIII. Matthaei com. 18.* adserit. Temporis, quo haec verba eloquitur, ratio postulat, ut de humana ipsius natura explicitentur. Postquam enim absoluto humanae redēmptionis opere, vivum se rursus discipulis stiterat, exaltationis, ut vocant, statum iam erat ingressus, & per ipsam, qua homines Deo reconciliaverat, atque a peccatorum reatu liberaverat, satisfactionem, Dominus illorum atque rex evaserat. Quippe per passionem mortis gloria & honore eum coronatum, (*) eaque de causa, quia se ipsum exinaniverit, & ad mortem usque obediens fuerit, a Deo exaltatum esse, (**) P A V L V S adserit. Ipsemēt Servator per passionem ingredi in gloriam semet debuisse, testatur ; (***) imo vero ad dextram Dei seu ad maiestatem divinae gloriae collocatum esse, plura N. T. loca confirmant. Nonne de humana Servatoris natura haec dici, clarum est ? Loquitur praetereahoc in loco cum discipulis, humano corpore indutus, & mandata illis iniungit. Nonne ipsa res flagitabat, ut iamiam discessurus, secundum humanam etiam naturam gloria & iubendi potestate se pollere, illis testaretur ? Nonne certiores illi de absoluto plane redēmptionis opere fieri debebant, si humanam nunc naturam plenum recepisse divinarum proprietatum usum doceret ? Haud aliter de potestate, quae tributa Christo esse I. Cor. XV. com. 27. legitur, censendum est. Adeo enim aperte hic locus humanam Christi naturam respicit, ut qua ratione hoc negari possit, obscurum plane sit. De Christo loquitur Apostolus, a morte resuscitato : nonne huma-

(*) Hebr. II. 9.

(**) Philipp. II. 9.

(***) Luc. XXIV. 26.

humanam haec naturam arguunt? De eodem igitur illa etiam, quae sequuntur, intelligenda sunt. Quod si fiat, nonne a Deo exaltatam Christi humanitatem omnique gloria insignitam esse, docere voluit Apostolus? Quando autem *omnis divinitatis plenitudo habitasse in Iesu* dicitur, *in epistola ad Colossenses Cap. I. com. 19.* qui, quaeso, melius, quam de humana eius natura poterit intelligi? Nonne enim arctissima facit duarum naturarum unio, ut habitasse in humana natura omnes divinitatis perfectiones, quae πλήρωμα a S. P A V L O dicuntur τῆς Θεότητος, credendae sint? Nonne, quod adducitur sequenti capite com. 9. vocabulum σωματιώς extra controversiam rem collocat? Sed *mitti tamen a patre Christus dicitur!* Neque hoc impedit, ne in veteri maneamus sententia. *Quum missus & mitti dicitur CHRISTVS*, munus eius propheticum plerumque indicatur. Atqui hoc in statu exinanitionis gessit: ex hac igitur phrasi concludi nequit, eum ipsa natura inferiorem patre esse. Quid enim obstat, quominus aliquis ad certum tempus se demittat, & in eo statu, saluo gradu & honore suo, ab alio mittatur? At, *nihil tamen efficere potest filius, nisi quae a patre vidit, teste IOANN E capite Evangelii sui Vto com. 19.* Tantum abest, ut disparitatem haec indicent, ut potius aequalem illorum dignitatem egregie stabiliant. Neque enim ad opera patris, tanquam ad archetypum & exemplar aliquod, respxisse Christus dici potest. Num enim antea mundum fabricavit pater, ad cuius exemplum huncce orbem extueret filius? Aut, quomodo antea sanasse leprosos, visum coecis dedisse, mortuos ad vitam revocasse, & similia fecisse, pater dicendus est? Ad ipsam potius, quam de patre filius cognitionem habuit, referre hoc dictum oportet. Nihil novit filius a se praestari, quin & eadem

O poten-

potentia pater polleat: nihil facit, quin & patris, quae eadem numero cum potestate filii est, potentia cooperetur. Nonne vel hac ratione aequalem utriusque potentiam iste locus indicat? De Spiritu S. pauca monere sufficit. Etenim *missionis* vocabulum processioni respondet. Hac vero ignota, quid, quaeso, de ipsa missionis natura licet statuere? Num unam rem ignotam ex altera aequa obscura possumus intelligere? Aut, num de re prorsus incognita temere, qualis illius conditio sit, adfirmare licet? Neque magis obstat, quod *sua a filio accepturus* Spiritus S. dicitur, in *Evangelio Ioannis cap. XVI. com. 14.* Quid enim annuntiavit ille, nisi doctrinam de Iesu Christo? De filio itaque sumere, nihil aliud est, quam doctrinam ab isto propositam quoque suam facere, eandem annuntiare, confirmare & propagare. Parum itaque roboris Matyano Systemati inde accedit, quum nostrum potius insinuauerit confirmetur. Hinc vana sunt & frustranea, quae de *consensus & oeconomiae* vocabulis, quae ex sententia Systematis nostri nil significare contendit, disputavit Vir Clariss. Tres enim in divina essentia naturas agnoscimus: hae vero, quin pacisci inter se possint, tametsi pacti eiusmodi inter divinas personas initi rationem haud prorsus adsequamur, quis dubitabit? *Ordinis* interim *prioritatem* tenemus, & quid, obsecro, in eo peccavimus? Num dispares illos esse, ea indicat? Haud putaverim. Cogitet modo, Vir Cl. numeros multiplicatos, si numerandi sunt, pronuntiari aliter non posse, quin unus ante ceteros efferatur. Misceantur illi, quamdiu placet: si verbis exprimendi sunt, unus necessario praecedere, reliqui hunc excipere debent. Recenseri igitur aliter tres istae naturae in sacris literis non poterant, quam ita, ut una primum inter ceteras locum occuparet. Num autem vi-

tupe-

tuperandi sumus, qui eundem cum Sacra Scriptura harum personarum ordinem servamus? Hunc igitur, qui ex ipsa numeratione fluit, ordinem tenemus, alium qui dispares illos faciat, nescimus.

§. VIII.

Posteaquam igitur vindicata ab exprobratis difficultibus nostra sententia est, ordinis nunc ratio postulat, ut, quibus potissimum morbis Matyana doctrina labore, succinete indicemus. Principio summam illi hoc invidiām conciliat, quod scriptura favente haud utitur, nullisque divinorum scriptorum testimoniis fulcitur. Fato, aliquam sententiae suae speciem ex sacris paginis virum doctissimum comparare: sed bone Deus! quam longe petita illa sunt, quae in rem suam ex illis affert, quam coacta, per quam longam consequotionum seriem non derivata, sed expressa! Ita si instituenda sacrarum literarum interpretatio est, facili negotio, quaecunque libuerit, in iisdem reperies. At cave, ita sis in sapientiam summi Numinis iniurius! Traditos hominibus revelationis libros ea de causa fuisse, ut necessariam ad salutem notitiam inde hauriant, extra controversiam positum est. Libros autem, qui ad instruendos alios, etiam rudiores, componuntur, perspicuos omnino, planos & intellectu faciles in illis locis, quibus summa salutis continetur, esse oportet. Itane ergo obscure veritates, quae maximi ponderis sunt, in illis proponi debent, ut hypothesis ante excoxitanda sit, quam verum illarum sensum possis assequi? Imo, si vel maxime ad legitimam interpretationem nonnullae interdum suppositiones requirantur, num adeo illae reticeri debent, ut ne minima quidem divinandi illas suppeditetur occasio? Frustra sinceri & sapientis nomen

O 2

expe-

expectabit, qui inter homines isto scriptionis genere utitur: at longe tamen indignius Deo est, qui res summi momenti, quasque cognoscere omnium intererat, tradere adgressus est. Haec, velim, secum expendat Vir Clarissimus. Duas ille nobis naturas angelicas sifit, conditum ante orbem productas: verum sacrae de illis silent paginae: Societas illas cum divinitate contendit esse: sed ne verbulo quidem huius unionis divini scriptores meminerunt. Interim tamen adeo necessaria illarum notitia est, ut, ex eius sententia, nulla vera Trinitatis explicatio locum sine illa habere possit. Quare igitur omnem rei huius mentionem a sacris paginis abesse Deus voluit? Num rem adeo gravem humanis relinquere potuit ingenii? Hoc si fecit, aut studiose homines perpetuis fluctuationibus subiicere, aut humani ingenii naturam ignorare eum oportuit. Quantae enim non sunt humani ingenii ludificationes, ubi aequa coniiciendi potestas est? Mira est ingeniorum diversitas, mira mortalium ad laxanda illi frenna propensio: num igitur fieri absque miraculo poterat, ut, sibimet ipsis relieti, in unam eamdemque divinationem incredibili animorum confensione inciderent? Aut, nonne aeternis rixis ansam Deus praebuisset, si normam haud tradidisset, ad quam exigi atque examinari hae conjecturae potuissent? Quod si etiam concedamus, esse in divinis libris, unde speciem aliquam finita filii nondum incarnati natura sibi conciliare possit, nihil tamen Vir Cl. inde lucrabitur. Tacere enim illos de circumscripta Spiritus S. natura, sponte concedit: (*) nonne vero ipsum hoc silentium scrupulos aequem magnos in animis mortalium excitasset? Nonne idem ius tuisset, hypothesin reiciendi, cuius necessaria quaedam pars non indicatur,

quod

(*) Conf. supra Cap. II. §. VI. p. 68.

quod aliis fuerat, ideo eam amplectendi, quia una pars obscure tradita in sacris literis videbatur? Pari igitur fortuna vel aeternum homines dimicassent, & quis demum finis, quis pugnandi modus fuisset? Nova sane revelatione homines indiguisserent: hanc vero quis sapienti Deo dignam esse existimaverit? Quae quum ita sint, neque hominibus bene Deum voluisse autumo, si de re scitu necessaria, facilique negotio declaranda, certiores illos facere recusasset, neque sapienter eum egisse, si in tantam illos incertitudinem coniecisset. Sed habet tamen non nihil Vir Cl., quo hypotheseos suae veritatem demonstret. Scilicet explicationem aenigmatis, quae solvendis omnibus eius nodis satisfaciat, veram omnino & minime dubiam esse existimat. Sed facile ex ante dictis haec dilui possunt. Quis enim aenigmata a Numine sapienti, serioque de instruendis mortalium mentibus cogitante expectabit? Varias aenigmata interpretationes suscipere, multisque modis, si enodanda sunt, hominum mentes torquere, sciunt omnes. Nullum igitur in eiusmodi libris sibi locum vindicare possunt, quos planos & intellectu faciles esse decet: ideoque nec in illis, quos divina nobiscum communicavit bonitas. Evidem mysteria illi tradunt, haec vero, qui aenigmata esse pronuntiant, graviter sine dubio falluntur. Ea nempe aenigmatum conditio est, ut, quae perspicue efferrari & declarari poterant, ambiguis vocabulis tegant, facilia abstrusa reddant, notissima satisque obvia pro ignotis captuque difficultibus venditent. Mysteria autem rei abstrusae & nemini uni cognitae notitia homines imbuunt, eandem, tametsi plene ac perfecte comprehendi a mortalibus nequeat, ita tamen declaratam sistunt, ut, quid statuendum generatim de illa sit, intelligere homines possint. Haec optime cum revelationis fine

O 3

con-

congruunt : exulare vero aenigmata prorsus ab illa o-
portet.

§. IX.

Sed negat tamen vir clarissimus, Scripturae S. au-
xilio sententiam suam destitui : videamus igitur, quid in
promtu ipsi sit. Novi foederis libri minus quidem ei fa-
vent : at clarius dogma suum & praecisa omni dubitatio-
ne in antiquo declaratum esse, existimat. Angeli scilicet
nomen, quo toties Dei filius insignitur, finitae naturae
indictum esse, tributas vero eidem angelo infinitas affe-
ctiones necessario illius divinitatem arguere, tam confi-
denter pronuntiat, ut, firmissimum hoc sententiae suae
monumentum nullo modo convelli posse, arbitretur. (*)
Verum sunt, quae nos impediunt, ne manus statim de-
mus. Mysteria nimirum, et si sufficienter ad salutem fi-
delibus V. T. cognita fuerunt, clarius tamen & maiori
perspicuitate in novo foedere scripta legi, quam in anti-
quo tradita fuerunt, constans & simul solida Theologo-
rum opinio est. Quare metuo, ut perspicuam doctrinae
suae explicationem, quam frustra in N. T. quaesivit vir
doctissimus, tutius ex antiquo derivare possit. Sed mit-
temus hoc argumentum, concedemusque, summam in
hisce locis V. T. claritatem esse : qui, quaeso, evenit, ut
iis in locis, quibus ex instituto hac de re nos instruere
Deus volebat, saltem non eadem perspicuitate uteretur ?
Cur non eadem in N. T. vestigia reliquit, ex quibus ve-
ram doctrinae huius indolem perspicaciores possent per-
cipere ? Quare illa, quae in antiquo foedere dicta erant,
non repetit ? aut, cur saltim, respicienda praesertim illa
dicta esse, non subindicavit ? Nonne generatim iam hinc
apparet, lubricum multisque dubiis obnoxium funda-
men-

(*) Conf. supra Cap. II. §. VI. p. 66. sqq.

mentum esse, cui totum tamen Systema suum superstru-
xit vir Clarissimus? Sed proprius consideranda res est.
In confessio apud orthodoxos & supra omnem dubitatio-
nem positum esse existimat, quum angelus in V. T. ap-
paruisse, & ipsius Dei voce loquutus dicitur, non alium,
quam Dei filium intelligi debere. At quot rerum peri-
tos hac in re secum consentientes habebit? Quot enim,
& quanti extiterunt viri, qui non nisi de creato quodam
angelo haecce effata exposuerunt? Num fugere haec vi-
rum poterant doctissimum? Novimus AVGVSTINVM,
(*) novimus megalandrum nostrum LVTHERVUM, (**) novimus IO. BRENTIVM, (***) novimus GEORG. CA-
LIXTVM, (****) novimus inumeros alios, de angelo
creato ista loca interpretari. Num ergo communis, o-
mnium-

(*) Fugere neminem potest, AVGVSTINVM, ut illorum, qui ab ARII partibus stabant, tela confringeret, omnia haecce loca non de CHRISTO, sed de creato quodam angelo explicuisse. Aperte eius sententiam indicant verba, quae Lib. II. de Trin. circa finem, Lib. III. de Trin. cap. X. & XI. Tr. 29. in Ioann. & in oratione de quinque haeresibus leguntur, quae tamen ut hue transcribamus, eo minus necesse est, quum omnia iam dum enarraverit B. GEORGIUS CALIXTUS loco mox allegando. Ceterum conferri de hac AVGVSTINI sententia potest B. BUDDEVS in Iagoge Historico-Theolog. Lib. Post. c. 7. p. 914.

(**) Extant verba eius satis manifesta in commentario in epist. ad Galatas cap. III. com. 19. T. IV. Lat. nec non in Tom. IV. Germ. Ienensi f. 496. & Tomo I. Islebiensi fol. 294.

(***) In comment. ad Exod. III. & XX. nec non Ioh. XIV.

(****) In Diss. de duabus quaestionibus: Num mysterium sanctissimae Trinitatis e solius V. T. libris possit demonstrari, & num eius temporibus patribus filius Dei in propria sua hypostasi apparuerit. Item in appendice ad eandem, nec non in der Wiederlegung D. IACOBI WELLERI, und Antwort auf D. IOH. HÜLSEMANNI meisterliches Muster.

mniūmque calculo comprobata sententia est, quae de Dei filio explicanda illa esse existimat? Sane tantum abest, ut collocatam extra omne dubium opinionem illam viri praestantissimi iudicaverint, ut liberum potius cui-libet relinquant, cui potissimum parti se adiungere velit. Testes flagitas? Habebis, ut plures mittamus alios, e coetu Reformatorum IACOBVM SAVRINVM, (*) ex nostratis SALOMONEM GLASSIVM: (**) hos vero, quis rerum sacrarum ita imperitos censem, ut tri-buendum nihil illorum iudicio sit? Evidem arbitri mihi partes, tantis viris dissentientibus, sumere nolo: si quid tamen iudico, aequis diu armis hac de re certari poterit. Habent sane, quibus ornare suam de creato angelo sen-tentiam possint, viri egregii. Divina enim angelos sibi verba tribuere, atque ipsius Dei lingua loqui, mirum il-lis adeo non videbitur, qui consuetudinum humanarum prorsus non expertes sunt. Solent, qui legationibus fun-guntur, aut ad dicendum subditis ius vocati sunt, non certe

(*) Bene vir egregius, postquam varias interpretum sententias de an-gelis Gen. XVIII. Abrahamo apparentibus adduxerat, addit: *Sur une question de ce genre il doit être permis à chacun, de prendre le parti, que bon lui semble. C'est même une chose digne d'être re-marquée, que le sentiment de ceux, qui pensent, qu'un de ces anges citoit le Messie, & le sentiment de ceux, qui veulent, que ce ne fut qu'un simple ange, ont été regardez tour-à-tour dans l'église tantôt comme des preuves de l'heterodoxie, tantôt comme des preuves de l'orthodoxie de ceux, qui les soutenoient. Vid. Discours historiques, critiques, Théologiques & Moraux sur les evenemens les plus me-morables du V. & N. T. Discours XVI. p. 265. Ed. in 8vo.*

(**) Im bescheidenem Bedenken über die unter etlichen fürnehmen Thür-Sächsischen und Helmstädtischen Theologen entstandene Streitigkeiten p. 35. sqq. ubi tolerandas his de locis explicationes varias esse, nec qui receptam sententiam deserant, statim haereticis annumerari de-bere, magna cum modestia docuit.

certe aliter, quam si ipsemet princeps loqueretur, sermonem instituere, idque ea de causa, ut non propria, sed a principe accepta potestate sese uti, ideoque eandem verbis suis reverentiam deberi indicent, qua ipsius principis decreta excipiuntur. Similiter angeli, ut, non sua, sed ipsius Dei auctoritate insignitos se accedere, non sua, sed a Deo iniuncta mandata ad homines ferre, ostenderent, loquendo forte Dei personam induunt. Hoc si teneatur, certe illa verba, quae *Exod. XXIII. com. 20. 21. 22.* leguntur, quaeque adeo egregie suam sententiam declarare, vir doctus existimat, multum ponderis amittere oportet. Angelus irasci, peccata non remittere, sed illorum poenas sumere posse dicitur: num haec divinam necessario naturam arguunt? Aut, nonne etiam angelis, qui verbis Dei loquuntur, & concessa a Deo homines puniendi potestate valent, idem tribui potest? *Nomen Dei*, quod ex mente Cl. MATYI utriusque naturae unionem significat, multo commodius ipsam Dei auctoritatem, qua instructus ad exequenda haec munia angelus erat, indicare potest. Ut adeo, ni fallor, apte verbis hic sensus subiici possit: *Noli eum offendere, nec legatum meum respuere, veniam enim huiusce peccati non dabit,* quia mei ipsius personam sustinet, mea auctoritate pollet, & concessa a me refractarios puniendi potestate instructus est. (*) Hoc modo si verba explicitur, dubito, an praefidii aliquid his in locis Matyanum Systema reperire possit. Nos nostram haud facimus hanc sententiam, nec illis repugnamus, qui filium Dei malunt in his, similibusque V. T. dictis intelligere. Sufficit nobis indicasse,

P tan-

(*) Evolvi hoc de dicto potest Diff. M. IO. IAC. TEZLOFFII de *angelo in quo nomen Iehovah*, quam Gryphiswaldiae nuper evul-
gavit.

tantam his in locis perspicuitatem haud esse, ut novam suam doctrinam tuto illis superftruere vir Cl. potuerit, imo potius tamdiu de consequutionibus inde petitis dubitari posse, quoad restituta fuerit interpretum his de locis concordia.

§. X.

Neque vero minus antiquioris ecclesiae de nova hac doctrina silentium suspectam eamdem & invisam reddit. Principio hoc quidem dubio caret, non decuisse Deum, veritatem adeo necessariam orali quadam traditione ad posteros transmittere. Sermonibus enim, quae propagantur atque colloquiis, citius longe depravari, quam quae literis confignata sunt, usu constat quotidiano. Simul atque enim certa norma deficit, ad quam exigere cuncta licet, dici nequit, quam facile nunc addantur quaedam, nunc omittantur, adeo ut, modico temporis intervallo elapso, alia longe, quam quae initio fuerat, doctrinae facies enascatur. Quare provida summi Numinis cura committere non potuit, ut Apostoli doctrinam scitu adeo necessariam in scriptis suis omitterent, & hominum tantum memoriae eam custodiendam darent. Fac vero fieri potuisse, ut ore propagari dogma tanti momenti finerent, vestigium tamen eius superesse adhuc deberet in antiquorum monumentis. Tantum vero abest, ut vel minimum eius extet vestigium, ut potius nostram de tribus in una essentia divina naturis sententiam antiquioris ecclesiae doctores omnes fovisse, tam antiquissimi, qui supersunt, libri, (*) quam ipsae profana-